UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.186, de 16 de novembro de 2020.

Aprovar  o  Calendário  Acadêmico  do  ano  letivo  de
2020/2021,  para  o  Curso  de  Ciências  Sociais,
licenciatura e para o Curso de Pedagogia, licenciatura,
na  Modalidade  a  distância,  com  ingresso  no  ano  de
2020, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

O REITOR da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pelo inciso XV, do artigo 55 do
Regimento Geral e,

CONSIDERANDO o Edital CAPES n. 05/2018, tendo por previsão o
início da execução dos cursos para o 2º semestre deste ano de 2020,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020/2021,
para o Curso de Ciências Sociais, licenciatura e para o Curso de Pedagogia, licenciatura, na
Modalidade a distância, com ingresso no ano de 2020, da Universidade Estadual de Mato
Grosso do Sul, conforme anexo que integra esta Resolução.

Art. 2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados - MS, 16 de novembro de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor – UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.325
Data 17 / 11 / 2020
Página(s) 25 a 28

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.186, de 16 de novembro de 2020.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE CIÊNCIAS SOCIAIS,
LICENCIATURA E PEDAGOGIA, LICENCIATURA

NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DA UEMS
ANO LETIVO 2020/2021

Novembro / 2020 - 01 dia letivo
Data Atividades

23 e 24 Matrícula da 1ª chamada nos polos de apoios presenciais
26 Divulgação da 2ª chamada
27 Matrícula da 2ª chamada nos polos de apoios presenciais
30 Início e Término do ano letivo de 2020

Observação 1: Aula inaugural em 30/11/2020
Observação 2: Os requerimentos de Aproveitamento de Estudos Ordinários para calouros
devem ser protocolados nos polos em até 10 dias após a data da sua matrícula inicial.

Dezembro / 2020 - 00 dias letivos
Data Atividades

1 Divulgação da 2ª chamada
2 Matrícula da 3ª chamada nos polos de apoios presenciais

1 a 31 Recesso Discente e Docente

Janeiro / 2020 - 00 dias letivos
Data Atividades
1 a 31 Recesso Discente e Docente

Fevereiro / 2021 - 00 dias letivos
Datas Atividades
1 a 28 Férias discentes
15 a 17 Recesso – Carnaval

23
Início  do  período  para  lançamento  dos  Planos  de  Ensino  das  disciplinas
ofertadas no 1º semestre, no Sistema Acadêmico da UEMS (SAU)

Março / 2021 - 22 dias letivos
Datas Atividades

6 Início do período letivo 2021

23
Término  do  período  para  lançamento  dos  planos  de  ensino  das  disciplinas
ofertadas no 1º semestre, no Sistema Acadêmico da UEMS (SAU)

Abril / 2021 - 23 dias letivos
Datas Atividades

1 Recesso
2 Feriado Nacional - Paixão de Cristo
3 Recesso
21 Feriado Nacional - Tiradentes

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/4 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.186, de 16 de novembro de 2020)

Maio / 2021 - 25 dias letivos
Datas Atividades

1 Feriado Nacional - Dia do Trabalhador

Junho / 2021 - 26 dias letivos
Datas Atividades

3 Feriado Nacional - Corpus Christi

Julho / 2021 – 3 dias Letivos 1º Semestre/ 2 dias letivos 2° Semestre
Datas Atividades

3 Encerramento do 1º semestre letivo para as disciplinas semestrais
10 Data limite para realização de exames finais para disciplinas do 1º semestre

12
Divulgação dos resultados dos exames das disciplinas do 1º semestre via SAU
no acesso Módulo Acadêmico

12
Data  limite  para  preenchimento  e  encerramento  dos  Diários  de  Classe das
disciplinas do 1º semestre, no SAU

13 a 27 Recesso discente e docente

28
Início do período para lançamento dos planos de ensino das disciplinas do
2º semestre, no SAU e solicitação para reabertura de diário de classe do 1º
semestre de 2021

30 Início do período letivo no 2º semestre

Agosto / 2021 - 26 dias letivos
Datas Atividades

27
Término do período  para  lançamento  dos  Planos  de  Ensino das  disciplinas
ofertadas no 2º semestre, no SAU

28
Término de solicitação para reabertura de D iário de Classe do 1º semestre
de 2020 /2021

Setembro / 2021 - 24 dias letivos
Datas Atividades

7 Feriado Nacional - Independência do Brasil

Outubro / 2021 - 20 dias letivos
Datas Atividades
12 Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida

11 a 16 Recesso

13
Término do prazo para o acadêmico formando entregar os comprovantes
das Atividades Complementares à Coordenadoria de Polo

Novembro / 2021 - 23 dias letivos
Datas Atividades

2 Feriado Nacional - Dia de Finados
15 Feriado Nacional - Proclamação da República

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/4 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.186, de 16 de novembro de 2020)

Dezembro / 2021 - 11 dias letivos
Datas Atividades

13 Encerramento do período letivo para disciplinas do 2° semestre
18 Data limite para realização de exames finais para disciplinas do 2° semestre

20
Data limite para divulgação dos resultados dos exames finais das disciplinas do
2° semestre

21
Data  limite  para  preenchimento  e  encerramento  dos  Diários  de  Classe  das
disciplinas do 2º semestre, no SAU

21 Término do período letivo
21 a 31 Recesso

ANO LETIVO: 23/11/2020 A 21/12/2021

Primeiro Semestre
Meses Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Total

Novembro/2020 1 - - - - - 01
Dezembro/2020 - - - - - - -

Janeiro - - - - - - -
Fevereiro - - - - - - -

Março 4 4 4 3 3 4 22
Abril 4 4 3 5 4 4 24
Maio 5 4 4 4 4 4 25
Junho 4 5 5 4 4 4 26
Julho

1º Sem. (DS) 0 0 0 1 1 1 3

Subtotal (DS) 18 17 16 17 16 17 101

Segundo Semestre
Meses Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Total
Julho 0 0 0 0 1 1 2
Agosto 5 5 4 4 4 4 26

Setembro 3 3 5 5 4 4 24
Outubro 3 3 3 3 4 4 20

Novembro 3 4 4 4 4 4 23
Dezembro 2 1 2 2 2 2 11

Subtotal (DA/DS) 16 16 18 18 19 19 106

Total (DS) 34 33 34 35 35 36 207
DS - Disciplinas Semestrais
DA - Disciplinas anuais

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 4/4 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.186, de 16 de novembro de 2020)

Dourados - MS, 16 de novembro de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor – UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.325
Data 17 / 11 / 2020
Página(s) 25 a 28